
hit

 brown eyes | brown hair

Mário Bomba
portuguese nationality  | 1.74cm height  



Golpe de Sorte
Terra Brava
Férias em Família
Onde Está Elisa?
Três Mulheres
Vidas Opostas
Espelho d’Água

Ministério do Tempo
A Única Mulher
Filho da Mãe
Rainha das Flores
Coração D’Ouro
Poderosas
Água de Mar

Médico
Leiloador
Jampierre
Médico 
Repórter TV
Arnaldo
Dr. Simões

Humberto
Perito de Sinistros
Polícia
Agente do Telmo
Médico no IPO
Nelson
Sérgio

Training

Project Role Production | Channel

Coral Europa | SIC 
SP Televisão | SIC 
Production Partners | Multishow
Plural Entertainment | TVI
David&Golias | SIC
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC

IIniziomedia Audiovisuais | RTP
Semba Comunicação / Plural Entertainment | TVI
Canal Q
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC
Coral Europa | Valente Produções Lda. | RTP

Course Coach | Institution

2013

2012

2010

2010

2006
-
2001
2000

Formação Improvisação Avançado:
Relações  Dramáticas e Construção de
Personagem
Formação em Improv Short-Form, Long-
Form & Impro-Painting 
Técnica de Cativação de Espectador
Formação em Improv Musical
Formação em Slapstick Comedy & Improv
Long-Form
Especialização em Estudos do Teatro 
Formação de Voz e Canto 
Expressão Dramática 
Formação em Stage Combat & Stage
Sword 

Omar Medina | Atelier ImproMadrid, Madrid  
Omar Argentino Galván | Byfurcação Teatro 

Atheneaum Theatre, Chicago Illinois, EUA 

Mike Descoteaux | IO Theatre, Chicago Illinois 

Jet Eveleth | IO Theatre, Chicago Illinois 
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa 
 João Costa Campos 
Vários | New Actors Workshop, Nova York 
Mestre Eugénio Roque 

Tv
 (since 2014)

Quase(amento)
Ainda Falta Aqui Qualquer Coisa
Improvável
Heidi
Y.E.S. - Ympro Evolution Show
International

Mário Bomba e Telmo Carvalho | Lisboa Comedy Club
Encenação Coletiva | Casino do Estoril 
Cia. Barbixas de Humor | Teatro Sá da Bandeira e Tivoli 
João Carracedo | Teatro Villaret 
Paulo Cintrão | Teatro Villaret 

Project Director | Production

2025
2017
2017
2016
2015

Theatre

2020-
2020
2019
2019
2018
2018
2017-
18
2017
2016
2016
2016
2015
2014
2014
 

Project Role Director | Production
Cinema

2025
2020
2020
2017
2015
2014
2012
2010
2008

Minha Amiga
Interface 
Sombras Brancas
Malapata
Eu Sei que Tu Sabes
No Fim da Linha…
Quarta Divisão
Luzes, Câmara, Assalto
770 - Those Who are Absentees
Should Never Come Back

Marinheiro
Carlos
Vendedor de Bilhetes
Patrão
Próprio
Cliente
Santos
Técnico Eletricista 
Dominguez

Susana Garcia | Ukbar & Paris Entretenimento 
Diogo Morgado | SLX ProduçõesTerra 
Fernando Vendrell | David & Golias
Diogo Morgado | StoryLX Productions
Carolina Aranha Nery | ECAM
Filipe Almeida | Chiaroscuro 
Joaquim Leitão | MGN Filmes 
Fábio Veríssimo | UT Austin 
Dinis Monteiro | ESCS 

Advertising
Brand Highlight Production

2019
2018
2017
2015

Lidl
NOS – Caixinha Mágica
Carne de Porco Portuguesa
Jumbo

Protagonismo
Protagonismo
-
Protagonismo

-
-
-
-


