

hit_



Mário Bomba

portuguese nationality | **1.74cm** height

brown eyes | **brown** hair

Training

	Course	Coach Institution
2013	Formação Improvação Avançado: Relações Dramáticas e Construção de Personagem	Omar Medina Atelier ImproMadrid, Madrid Omar Argentino Galván Byfurcação Teatro
2012	Formação em Improv Short-Form, Long-Form & Impro-Painting	Atheneum Theatre, Chicago Illinois, EUA
2010	Técnica de Cativação de Espectador	Mike Descoteaux IO Theatre, Chicago Illinois
2010	Formação em Improv Musical	
2010	Formação em Slapstick Comedy & Improv Long-Form	Jet Eveleth IO Theatre, Chicago Illinois
2006	Especialização em Estudos do Teatro	Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
-	Formação de Voz e Canto	João Costa Campos
2001	Expressão Dramática	Vários New Actors Workshop, Nova York
2000	Formação em Stage Combat & Stage Sword	Mestre Eugénio Roque

Theatre

	Project	Director Production
2025	Quase(amento)	Mário Bomba e Telmo Carvalho Lisboa Comedy Club
2017	Ainda Falta Aqui Qualquer Coisa	Encenação Coletiva Casino do Estoril
2017	Improvável	Cia. Barbixas de Humor Teatro Sá da Bandeira e Tivoli
2016	Heidi	João Carracedo Teatro Villaret
2015	Y.E.S. - Ympro Evolution Show International	Paulo Cintrão Teatro Villaret

Tv (since 2014)

	Project	Role	Production Channel
2020-	Golpe de Sorte	Médico	Coral Europa SIC
2020	Terra Brava	Leiloador	SP Televisão SIC
2019	Férias em Família	Jampierre	Production Partners Multishow
2019	Onde Está Elisa?	Médico	Plural Entertainment TVI
2018	Três Mulheres	Repórter TV	David&Golias SIC
2018	Vidas Opostas	Arnaldo	SP Televisão SIC
2017-	Espelho d'Água	Dr. Simões	SP Televisão SIC
18			
2017	Ministério do Tempo	Humberto	Iniziomedia Audiovisuais RTP
2016	A Única Mulher	Perito de Sinistros	Semba Comunicação / Plural Entertainment TVI
2016	Filho da Mãe	Polícia	Canal Q
2016	Rainha das Flores	Agente do Telmo	SP Televisão SIC
2015	Coração D'Ouro	Médico no IPO	SP Televisão SIC
2014	Poderosas	Nelson	SP Televisão SIC
2014	Água de Mar	Sérgio	Coral Europa Valente Produções Lda. RTP

Cinema

	Project	Role	Director Production
2025	Minha Amiga	Marinheiro	Susana Garcia Uobar & Paris Entretenimento
2020	Interface	Carlos	Diogo Morgado SLX ProduçõesTerra
2020	Sombras Brancas	Vendedor de Bilhetes	Fernando Vendrell David & Golias
2017	Malapata	Patrão	Diogo Morgado StoryLX Productions
2015	Eu Sei que Tu Sabes	Próprio	Carolina Aranha Nery ECAM
2014	No Fim da Linha...	Cliente	Filipe Almeida Chiaroscuro
2012	Quarta Divisão	Santos	Joaquim Leitão MGN Filmes
2010	Luzes, Câmara, Assalto	Técnico Eletricista	Fábio Veríssimo UT Austin
2008	770 - Those Who are Absentees Should Never Come Back	Dominguez	Dinis Monteiro ESCS

Advertising

	Brand	Highlight	Production
2019	Lidl	Protagonismo	-
2018	NOS – Caixinha Mágica	Protagonismo	-
2017	Carne de Porco Portuguesa	-	-
2015	Jumbo	Protagonismo	-